Igitur in plerisque prologis & priuis scæclis trimetris utuntur

Plautus in truculenti prologo.

Per paruam partem postulat Plautus loci  
De uestris magnis: atq[ue] amoenis moenibus.

Athenis quo se architecti conserant.

Non omnis ætas ad per discendum sat est

Amanti: dum hic prædictat quod pereat modis

Neque eam rationem ea ipsa nunquam edocet uenust.

Idem in milite glorioso in prima scena.

Curate ut splendor uitrolic clipeo clarior.

Quam solis radis este olim quam sudum est solet

Vt ubi uetus ueniat contra conserta manu.

Perstringat oculorum aciem in acie hostibus,

Idem amphitronis prologo.

Vt uos in uostris uostis mercimonis

Emundis uendundisque me latum lucris

Afficer: atq[ue] adiuuare in rebus omnibus.

In eiusdem prima scena.

Qui me alter est audacior homo: aut qui confidentior  
Iuuentutis mores qui sciam qui hoc noctis solus ambulem  
Quid faciam si nunc tres uiri me in carcerem cōpegerint  
Ecce quāvis prima sit scena: hic tamen tetrametris usus est ideo in  
plerisq; diximus. Utitur tamen in hac ipsa scena dimetris brachycā  
talecticis i.e. a tribus simplicibus pedibus. Ut

Ita peregre adueniens & similiter

Qui hoc noctis. a portu

Vel dimetris hypercatalecticis. i. quisbus una dect syllaba: ut  
Ingratis exitauit.

Vel dimetris hypercatalecticis. i. qbus una abūdat syllaba  
Hospitio publicitus accipiat.

Utitur etiam monometris ut in truculento

Pestina mane

Optime odio es

Similiter Ter. in omni prologo. & in omni prima scena trimetris

utitur nisi confundant uersus scriptores: ut in Andria

Poeta quum primum animum adscribendum appulit

Id sibi negoti credidit solum dari

Populo ut placerēt quas fecisset fabulas

In prima scena.

Vos istae intro auferite abite: Sosia

Adesdum paucis te uolo. dictum puta

In prologo adelphorum

Postquam sensit poēta scripturam suam

Ab iniquis obseruari. & aduersarios

In prima scena.

Stotax non redit hæc nocte a coena eschinus

Neg̃ seruulox quisquam qui aduersum terant.

In eunchi prologo.

Si quisquam est qui placere se studeat bonis

Quam plurimi: & minime multos laedere.

In prima scena eiusdem:

Quid faciam Igitur: non: me nunc quidem.

Quam accesor ultro an potius ita me comparem.

In Heautontimerumenon prologo,

Ne cui nostrum mirum sit cur partes seni

Poeta dederit quæ sunt adolescentum.

In prima scena eiusdem

Quamquā hæc Inter nos nuper noticia admodum est

Inde adeo q; agrū in proximo hic mercatus es.

In Ecyra idem.

Ecyra est huic nomen fabulæ: hæc cū data noua:

Nouum interuenit uitium: & calamitates.

In prima scena eiusdem.

Propol per quam paucos reperies meretricibus

Fideles euenire amatores Syra.

In phormione idem.

Postquam poeta uetus poetam non potest

Rethrahere a studio & tradere hominem in oculum.

In prima scena.

Amicus summus meus & popularis geta

Heri ad me uenit: erat ei de ratiuncula

Itē tetrametro in multis utitur iambico scenis ut in andria,

Mirabar hoc si sic abiaret: & heri semp lenitas.

Dimetro quoq; distinctionis causa usus est per medium

Verebar quorsum cuaderet:

Post quem iterum posuit terrametros

Qui postquam audierat non datum sibi uxori filio suo

Nunq̄ culq̄ nostrum uerbum fecit. neq; id ægere tuit. Similiter.  
Enim uero daue nihil loci est segnitiz neque socordia.  
Quantum intellexi modo sententiam sensis de nuptiis  
Nec solum comici huiusmodi usi sunt iambicis:  
Sed tragicis uetusissimi: ut Ennius in Medea.  
Vt in amorem pello securibus.  
Caæ cecidissent abiegnæ ad terram tristes.  
Ne te inde nauis inchoandæ exordium  
Cepisset: quæ nunc nominatur nomine  
Argo: qua uesti. argiuæ delecti uiri.  
Petebant illam pellem inauratam arietis  
Colchii: imperio regis pella per dolum  
Nam nunquam hera errans mea domo efficeret pedem.  
Actius in argonautis ex persona  
Pastoris qui primus uidit nauem argo.  
Aut forte triton fulcina evertens specus  
Subter radices penitus undant in fretto  
Molem ex profundo saxeam ad cœlum uomit.  
Fremebunda ex alto ingenti sonitu & spiritu  
Præ se undas uoluunt uertices ut suscitat  
Ruit prolapsa pelagus respergit reflat  
Idem persidis.  
Statim quem culq; tribuit fortuna ordinem  
Non nunquam uilla humilitas ingenium infirmat boni  
Idem in phœnissis.  
Sol qui milcantem candido curru atq; equis  
Flammam citatis seruido ardore explicas  
Quinq; natum aduerso augurlo & inimico omne  
Thebis radiatum lumen ostendis tuum.  
Idem in Adelphæ.  
Quantam tyndareo gnata de menelaï domus  
Molem excitari belli: pastor q; illius reflat  
Turpilius quoq; in suis comedisiis ilsdem facit ut in Iyndia  
Profecto ut quisq; minimo contentus fuit  
Ita fortunatam uitâ duxit maxime  
Ut philosophi alunt isti: quid uis sat est.  
Idem in Epidico.  
Quæso edepol quo ante lucem te subito rapis  
Hære cū uno puero.  
Quid ita?  
Forasq; noctis excitant silentio  
Idem in eodem tetrametrâ utilitur.  
Currendo sic est sic datur nōmum ubi sopori serulas poti⁹ q; domi  
no. & ubi seruo imperio quæ imperata sunt.  
Terentius trochalco mixto uel cōfuso quū iambico ut in sermōe  
personarū qbus maxime esse paratiōē cōuenit qulqui puto ut līm  
temur hanc confusione rythmoꝝ facere. Sunt autem trimetri ac  
plus minusq; & habent penultimam uersus syllabam in quibusdam  
longam: & in quibusdam breuem ut in andria.  
Adhuc archilits quæ assolent. quæq; oportent  
Signa esse ad salutem omnia huic esse video  
Nunc primum fac ista ut lauet: post definde.  
Et q; iussi da bibere: & quantum imperauis.  
Hæc sequitur dimeter catalecticus finiens  
sermonis causa: quem ad archilida habuit  
Mox ego hoc reuerrat.  
Similiter Plautus in truculento eodem metro.  
Uisus est in sermone ancillæ Ascapilli.  
Ad sores auscultate. atq; asseruate ædes  
Ne quis aduentor grauolor habeat atq; adueniat.

Ne quis manu attulerit steriles intro ad nos.

Grauidas foras exportet: noui ego hominum more.

Turpilius in lyndia nautæ personam induit.

hoc metro loquentem ill.

Dii aduentem perdant: hic quidem nos perdidit:

Festum esse diem hic quartum hodie intrant ita conuentum.

Cicero quoque in. llii. Tusculanarum Euripidis.

Iambos transferens in locis paribus tam dactylos

q spondeos sapere ponit ut.

Nec tam terribilis tilla fando ratio est

Nec fors nec ira ceu tam inuictum malum

Quod non natura humana patiente ferat.

His igitur exemplis facilissime diligentibus omnium possunt comoediarum metra comprehendere & uer-

sus si quos imperitia scriptorum confudit ad integrum restituere musicæ locum,

Necessarium autem esse duobus multo exquisita labore inuenientur exempla diversorum nominatis

simorum gracia auctorum: quorum quedam etiam Heliodorus protulit metricus.

Et ephestion subilecere ut ostendamus non imperite: sed scientissime hoc quoque: & ad illorum ius-

tationem auctorum fecisse nostros.

Heliodorus metricus ait. G. hoc est hippoanax multa præterit. I. prætermisit præfinita in iambicis.

hipponax.

Iste. n. uersus qui sit choriambus in quarto loco: & in quinto habuit dactylos: qui in utroque debue-

rit a breui incipiens res ponit. In eodem. iste iambus habet in secundo loco spondeum: & in quarto da-

ctylū. Pindar9 teste Heliodoro. G. hoc est cōuerrit ritmū iambicū hoc modo. In secundo iambico py-

richium secundū & trochæum: & quartum spondeum posuit. In hoc quoq iambus trochæum in ter-

tio loco posuit: & quinto spondeum. Idem hic similiter in quarto loco spondeum haber. Itaq puto

horatium propter huiusmodi uersus pindaricos dixisse in quarto carminum.

Quum per audaces noua dithyrambos.

Verba deuoluit numerisq fertur

Lege solutis.

Anacreon teste Heliodoro. G. Hic iamb⁹ quartum spondeum haber: cum palymbachio: qui in aliis

iambis eiusdem fabula recta est obseruatione metrorum usus: hos tamen posuit in fine habentes spō-

deos: in principio enim trochæum posuit quem mutans Sophocles. teste Seleuco profert quadā con-

tra legem metrorum sicut hic quoq iambus a trochæo incipit.

Simonides & Alcmeon in iambico teste heliodoro non solum in fine ponunt spondeum: sed etiā in

aliis locis: Simonides in epartenaysion a machia id dimetro catalepticō. G.

In secundo loco spondeum posuit. Alcmeon autem in prima catalepticum trimetrum fecit habente.

In quarto loco modo iambum modo spondeum: sic. G.

In quarto loco spondeum habet similiter.

Quarto loco spondeum posuit. Nam producitur teste Heliodoro qui ait Simonidem hoc frequenter

facere. Idem ostendit Pindarum etiam trisyllabos in fine uersus posuisse. G.

Ecce in hoc iambio in fine tribrachum posuit: qui nec concathenatus esse potest consequente quippe.

in consonante desinens. Similiter bacchilides. G.

Hic quoq iambicus in fine tribrachum habuit. Hippoanax autem etiam ostendit.

Heliodorus iambos & choriambos confuse protulisse: nam primus spondeus est.

Ephestion quoq metricus ostendit comicum epionem: spondeos paribus locis habentem iambica-

rum: id est configurationem. ut est apud eupolin in fabula que dicitur.

Hi omnes locis paribus spondeos habent.

Comentarium rufini de metris comedie incipit.

Vantius in commentario Terentii de fabula: hoc est comedie sic dicit: Cōcīnna ag-

gumento: cōsuetudine congrua utilis sententis gratis salibus: apta metro. & postea

sic Veteres & si usi ipsi quoq in metris negligentius iambici uersus duntaxat in se-

cundo & quarto loco: tamen a Terentio uincuntur resolutione hulus metri quantū

potest communis ad imaginē prosæ orationis. Asper in commentario Terentii sic.

Hosce uersus agere cepisset.

Ita ne patris als aduentum ueritum hinc abiliss domum.

Et deinceps quæ sequuntur quadrati. Diomedes sic.

Septenarius uersum Varro fieri dicit hoc modo quum ad iambum trisyllab⁹ pes additur & sit tale.

Quid immerentibus noces: quid inuides amicis:

Similiter in Terentio uersus est.

Nam si remittant quipplani philomenæ dolores.

Et in plauto s̄aep̄ tales reperiuntur.

Varro de lingua latina ad Marcellum sic. Quare in huiusmodi locis ponit oportet notam i transuersum inter syllabas frequentius ad extreum uersum.

Scenarium & similes si pro longa breuem habebunt ut in hoc.

Atticus summus meus & popularis geta. Carissimus sic.

Septenariū uersum fieri dicit Varro hoc modo quā ad iambū trisyllabus pes addit ut præfatum est.

Basius ad Heronem de iambico sic dicit.

Iābicus autē cū pædes etiam dactylici generis assumat definit iambicus uideri: nisi percussione ita in moderaueris ut quā pedē supplodis iambicum ferias Ideoq̄ illa loca percussione non recipiunt alīq̄ iambū & ei parem tribrachum aut si alterius exhibuerunt metri speciem q̄ dico exemplo faciā illuſtrius. In eunicho in præsentī statim in prima pagina; hic uersus trimetrum.

Exclusit. reuocat: redeam: non si me obsecrat.

Ponam dubium secundo loco pedem. propius accedam.

Heros atrides cœ̄stum testor fidem

Clausulas quoq̄ primum appellatas dicunt q̄ clauderent sententiam ut apud Actum.

An hæc iam obliti sunt phryges.

Nonnunquam ab i s inistium sit apud Cæciliū

Dit boni quid hoc.

Discrutor animi:

Marcellum sic dicit in extremū scenariū totidem semipedib⁹ adiectis flat comicus quadratus ut hic.  
Hæc aliquot adolescentuli coimus in pireo.

Trimetros uersus iambicos Terentii & Plauti & cæterorū comicorū. M. Tulli⁹ dicit & noīat Quintiliānus ēt trimetros scenarios noīauit: Et flauius caper in artibus suis trimetros uersus iābicos Terentii scenarios appellauit. Quātum aut̄ aduersū comicū spectat ut paululū euagēmur. Scio plurimos affirmare terētianas uel maxime fabulas metrū ac disciplinam græcarū comœdiarū nō custodisse. I. quos Menāder philemon diphilus & cæteri ediderunt: Noſtri enim in modū laudis rhythmis: seu metris: ueteris comœdia scriptores sequi maluerūt. I. Eupolim: Cratinū: Aristophanem. Prologos itaq̄ & primiārū scenarios actus trimetris cōprehenderūt. Deinde lōgissimos: idest tetrametros subdiderūt qui appellant quadrati. Postea sequētibus uariauerūt mō enim trimetros mō addito quadrāte uel se misse posuerūt. I. Semipedē adiecto: uel integrō pede iambō: uel semipedē: hæc per medios act⁹: uarie rursus in exitu fabularū quadratos quales dixim⁹ in secūda scena locauerūt. Sed idē quadrati legitimū quā. XVI. syllabis iuxta propriū cōſtare debeant plarsiq̄ inueniunt. XX. aut amplius syllabas: hinc existimant metrū nō tenuis nec sua lege cōposuisse. Quod uero ad clausulas. I. minuscula cola priuēt: quot genera uersū sunt totidem metra pro clausulis ponit possunt: & solent in cāticis magis q̄ dī uerbiū quæ ex trimetro magis subsistit collocari: & p̄cipue apud Plautū & Neūtū & Afranū: Nam hī maxime ex oībus mēbris uersū colis ad his separatis licēter uisi reperiunt in clausulis. Idem Victorī nō in alto loco de iambō sic dicit. Improbat apud tragicos uersus ex oībus iābis cōpositus. nā quo sit amplior & par tragicæ dignitati iterponit frequētius locis duntaxat iābris pedū dactyloḡ moras & spondeū. Similiter apud comicos laxius spaciū datū nam & illi loca quæ p̄prie debent iābis spondēis occupat dactyloḡ & anapesto locis adæq̄ disparib⁹ ita dū quottidianū sermonē imitari nitunt metra uitiāt studio nō imperitia frequētius apud nōs q̄ apud græcos iuuenes. Genera aut̄ iābici metris sunt duo nā ex his alia ūera alia clauda quæ scazonta seu coriāba uocant sunt quoq̄ differentiā penultima uersus syllaba demonstrabit. Nā si breuis contigerit erit rectū & integrū iambicum ita. I. Vigoris adde concitum celerem pedem.

Si uero longa delumbe & claudum ut est.

Nouitate ductus non est inscius legis.

Le longa quæ penultima reperitur & metrum corrumpt hulus reperter hipponax. Nam pro iambō inductus trochæis cōtra legem trimetri iābici metrū innouauit: quod adæq̄ ex spondeo cōtingit.